桃園縣桃園市西門國民小學品格教育實施計畫

                                              980801品格教育推動小組修訂
一、依據

(1) 本校校務發展計畫
(2) 教育部「加強民族精神教育計畫」、「加強學校生活教育、品格教育及民主法治教
  育實施計畫」。
二、主旨：培養學生自制能力，養成良好生活習慣，發展樂觀進取的精神，期能做個有禮貌、
         守秩序、懂尊重、願付出、自信樂觀，品學兼修的好學生，以符應本校教育目標。

三、目標

(1) 培養學生成為自由理性、守法守紀、修己善群的現代國民，具有自尊自愛、關懷他
  人、守法盡責生活態度。

(2) 尊重學生的權利與義務，啟發其對行為規範之認知與實踐。

(3) 加強學生建立正確的價值判斷及培養講理求真的態度。

(4) 協助學生建立良好的行為習慣，健全正常的人格發展，以預防學生犯罪。

(5) 指導學生從事正當的育樂活動，培養安排適當休閒生活的能力，以促進學生健全的
  身心發展。

(6) 加強家庭、學校、社會間之聯繫，運用社會資源，以發揮輔導教化的功能。

四、實施原則

(1) 生活化：學校設施及環境佈置，以學生生活為中心，發揮境教功能。

(2) 全面化：學校教育兼顧家庭與社會教育功能，積極塑造學生正確的價值觀。

(3) 一致化：全體教師言行合一、以身作則，使學生對老師發自內心之尊敬。

(4) 統整化：落實教訓輔三合一，指導學生即知即行，養成良好生活習慣與態度。

(5) 人性化：主動關懷、瞭解學生並適性的指導，協助學生健全人格的發展。

(6) 具體化：配合學生身心發展與認知能力，各項活動及實施內容按月列入學校行事並採漸進式與持續性的方式推動。

(7) 社會化：對於社會之共同價值，透過互助合作之學習，以增進群己和諧關係。
五、實施辦法

(1) 每個月由訓導處、教務處、輔導室共同擬定品格教育宣導議題，並運用空白課程、
  彈性學習節數、導師、綜合活動、兒童朝會等時間，隨機將品格教育融入課程教
  學與活動中。（教務處、訓導處、輔導室）
(2) 督促各班經由全班充分討論後，訂定班級生活公約，力行實踐，培養學生自動自發、
  自治自律之精神。

(3) 重視時下社會現象和問題並進行價值澄清之機會教育，以啟迪學生知善惡、明是非、
  辨曲直、能體諒、有正義感的道德規範，並落實在生活中。（各班級任）
(4) 利用各種集會、朝會、課程活動及導師時間，加強道德認知與生活常規訓練。（訓
  導處、各班級任）
(5) 配合月主題之推動，邀請學者、專家、家長、學生共同分享品格教育實踐的心得。（輔導室、各班級任）
(6) 製作[愛的叮嚀]、 [智慧小語]、[靜思語]等標語牌，以提醒並提昇學生品格。（訓
  導處、輔導室、各班級任）
(7) 如有表現良好或觸犯校規之學生，交由各班導師表揚或訓誡。（訓導處）
(8) 品格實踐優良的同學，發給榮譽貼紙，累計張數後，由學校頒發獎狀鼓勵。（訓導

     處、輔導室）
(9) 每月填寫一張品格教育教學活動紀要，藉以檢核並追蹤品格教育實施成效。（訓導
  處、教務處）

六、實施方式
98學年度品格教育月主題如下
	月份
	核心價值
	學習目標

	低年級
	中年級
	高年級

	九月
	禮節
	1.能對他人表示感謝之意，常說謝謝。

2.能表現出對人的友善態度。

	1.能製作謝卡向父母和師長表示感激。

2.瞭解禮節的重要性

3.能說好話做好事
	1.能珍惜重視與別人的相處關係。

2.能於適當時機表達感謝之意。

3.養成尊重自己與尊重他人

	十月
	合作
	1.認識合作的的行為。

2.能欣賞別人的優點

3.體認團結力量大的意義。
	1.認識合作的好處與不合作的壞處。

2.加強合作的行為。

3.實踐「尊重他人，同情他人，愛護團體，互相合作。」
	1.大家應有同理心相互照顧。

2.認識合作即是團結。

3.實踐「相互鼓勵、彼此勸勉」

	十一月
	關懷
	1.幫助有需要的人
2.待人寬大厚道。

3.主動感謝為他們服務

  的人。
	1.絕不刻薄或傷害別人
2.想到自己的作為將會如何影響別人

3.了解分享的好處
	1.敏銳感受別人的心情
2.以同理心來待人

3.重視自己更在乎別  人的感受

	十二月
	謙恭
	1.對別人要有禮貌

2.說話誠懇不自大

3.能瞭解自己的優點與缺點

	1.認識謙恭的好處及不謙恭的壞處。

2.與他人和樂相處

3.做事踏實不自滿

	1.養成負責、虛心受教的態度。

2.體會謙讓恭敬是做人的基本道理。

3.時時反省自己，嚴以律己寬以待人。

	元月
	誠信
	1.認識誠信的行為

2.實踐「口說實話，考試誠實作答」

3.做好份內的事。
	1.認識誠信的好處及不誠信的壞處。

2.謹言慎行…莫論人非或取綽號

3.實踐「口說好話」
	1.了解誠信的好處並反省自己的行為。

2.實踐「重然諾，隱惡揚善，不惡口」

3.了解口舌傷人的壞處並反省自己行為

	二月
	負責
	1.認識負責的行為

2.實踐「按時做功課，並自己整理書包」

3.做好份內的工作（如掃地，整理自己的東西）
	1.認識盡責任的好處

2.做好份內的事。

3.盡力配合團體。
	1.認識負責的好處及不負責任的壞處。

2.實踐「己所不欲，勿施於人」

3.遵從父母師長的教導。

4.學習犧牲小我，配合團體。

	三月
	欣賞
	1.了解如何欣賞別人與自己

2.學習鼓勵與稱讚的語言
	1.認識欣賞別人的好處。

2.說話應誠懇勿浮言

3.實踐「口說好話」
	1.了解欣賞的好處並反省自己的行為。

2.實踐「重然諾，隱惡揚善，不惡口」

	四月
	尊重
	1.引導觀察自己、認識自己。

2.不要辱罵或嘲笑別人
3.實踐「用人物，須明求」
	1.了解尊重的必要性

2.別人講話要仔細聆聽
3.要謙恭有理
	1.體會尊重的重要。

2.應該尊重其他生命,珍惜週遭的自然環境
3.在瞭解一個人之前不要妄下斷語

	五月
	孝敬
	1.父母叫喚立刻答應。

2.遵從父母的指導。
3.主動告知父母學校生
 活情形。
	1.幫父母做家事。
2.自己背書包上學，不
  需父母幫忙。
3.保持身體健康不讓父
  母擔憂。
	1.不對父母大呼小叫。
2.不做傷害自己身體健
  康的行為。
3.關心父母健康起居。

	六月
	感恩
	1.能對他人表示感謝之意，常說謝謝。
2.能照顧好自己的東西
	1.能製作謝卡向父母和師長表示感激。
2.能對自己擁有的東西感到滿足。
	1.能夠看到自己生活中已得到的好處。
2.能夠看重自己，讚美別人。

	七月
	勤儉
	1.認識勤儉的行為

2.實踐「愛惜物品，不浪費食物，物歸原處，少喝飲料」

3.實踐「專心學習，隨手關水，關燈，少喝飲料」
	1.認識勤儉的好處與不勤儉的壞處。

2.實踐「今日事，今日畢；幫忙做家事；利用廢物，資源回收；少喝飲料」

3.實踐「惜時節約儲蓄」
	1.解勤奮好學的重要。

2.實踐「節約能源資源，少喝飲料」

3.體認勤儉的美德，並進而效法。

4.實踐「把握學習的機會，養成節約習慣。」

	八月
	正義
	1.認識好的行為與不好的行為。

2.真心公平地對待每位同學
3.能主動伸出援手
	1.知道正義的好處與無正義的壞處並反省自己的行為

2.培養明辨是非的做人態度。

3.尊重每一個人的基本權力
	1.實踐「虛心接受父母的教導。」

2.體會參與社會服務的意義

3.養成負責與尊重紀律的態度

七、本計畫呈校長核定後公佈實施，修正時亦同。
承辦人：                   主任：                   校長：